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ANOTACE

Tato diplomová práce pojednává o jiných než typických možnostech výuky a

zadávání úloh ve fyzice. V úvodní části je popsáno formální zpracování fyzikálních úloh,

konkrétně postupem při řešení fyzikálních úloh a převodem jednotek SI. Následující

kapitola se věnuje matematickému aparátu potřebnému pro řešení fyzikálních úloh,

konkrétně lineárním, kvadratickým, exponenciálním, logaritmickým a goniometrickým

rovnicím a nerovnicím, závěrečná část této kapitoly je věnována i základům

diferenciálního a integrálního počtu. Zbytek práce se zabývá netradičně zadanými

fyzikálními úlohami, například úloha zadaná tabulkou, grafem, práce s obrázky a vektory,

v závěru jsou též úlohy zadané videem a animací.
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SUMMARY

This diploma thesis deals with unusual possibilities of education and setting of exercises in

physics. The introduction describes formal process of exercises in physics, especially the

procedure of solving these exercises and the conversion of SI units. The next chapter is

focused on mathematic skills needed in such exercises, especially linear, quadratic,

exponential, logarithmical and goniometrical equation, the last part of this chapter is

focused on differential and integral calculus. The end of this work describes unusual

settings of exercises in physics, for example exercises setting of figure, graph, video and

animation as well as working with pictures and vectors.
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 1 ÚVOD

V příležitostných průzkumech oblíbenosti předmětů u žáků základních škol figuruje

fyzika spolehlivě na posledních místech. Tamtéž se nachází v tabulkách úspěšnosti žáků v

jednotlivých předmětech. Fyzika děti nebaví a "nejde jim". Možnou příčinou této

neoblíbenosti fyziky je neznalost příslušného matematického aparátu. Struktura

jednotlivých kapitol je volena z pohledu matematiky s aplikací na různé fyzikální úlohy.

Přitom je to právě fyzika, která má jako obor skvělé dispozice k tomu, stát se pro učitele i

děti záživným a zábavným představením: jde přece o disciplínu, která stojí na zajímavých

experimentech, jejichž průběh je zajímavý sám o sobě, a její výsledky a aplikace

potkáváme na každém kroku. [1]

V moderním vyučování učitelé hojně aplikují experimenty do svých hodin a to

nejen při výkladu nové látky, ale také při zkoušení a opakování. Hodina tak nabírá

mnohem větší zajímavosti a zábavnosti než pouhý výklad a žáci si více pamatují. Do

výuky však neodmyslitelně patří i slovní úlohy, které žáci musí řešit ať už z důvodu

osvojení si probraného učiva, zopakování, či zkoušení. Přestože se tyto slovní úlohy snaží

být jakkoliv vtipně, či zábavně podané, jde vždy pouze o psaný text (občas doplněný

obrázkem), který žáci přijímají s odporem.

V diplomové práci se snažím „pomoci studentům s fyzikou“, zvýšit její oblibu a

vytvořit slovní úlohy, zadané trochu jiným způsobem a to nonverbálním. V hodině je

možno strohý výklad nahradit například frontálním experimentem, zkoušení laboratorní

úlohou a zadání slovních úloh nahradit videem či obrázkem. Tyto fyzikální úlohy jsou tedy

slovní úlohy zadané jinak než pouhým textem. V případě mé diplomové práce jde o krátká

videa, fotografie, tabulky, grafy a hyperaktivní applety (kde studenti mohou měnit

parametry zadání úlohy).
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2 FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ FYZIKÁLNÍCH ÚLOH

Řada žáků si nedá poradit a místo písemné práce odevzdá „chaos“. Přitom

s pravidly, jak řešit úlohu, jsou detailně seznámeni. V jejich zápisu je velmi těžké se

orientovat a z toho pramení i spousta chyb. Žáci zapomenou na převedení jednotek,

chybným označením dosadí do vztahu jinou hodnotu atd. Podobné nedostatky jsou

zbytečné.

Fyzikální úlohy mají často podobu slovní úlohy z matematiky. To znamená, že

některé údaje nejsou v textu explicitně přímo napsány, ale vyplývají z okolností. Při řešení

nevystačíme jen se znalostí matematických operací, protože pro úspěšné řešení je třeba

využít fyzikální vztahy a kombinovat je.

2.1 Postup při řešení fyzikálních úloh:

1. Úlohu si několikrát přečtěte, abyste si ujasnili, co je v úloze uvedeno a co máte

sami zjistit.

2. Vytvořte zkrácený zápis, ve kterém všechny jednotky převeďte do SI. Do zápisu

můžete připsat i implicitně nepřímo zadané hodnoty (např. je-li uveden 1 litr vody,

je jeho hmotnost asi 1 kg) a fyzikální konstanty související s problémem.

3. Zakreslete situaci do obrázku. Obrázek vás často navede na vhodné řešení.

4. Poznačte si fyzikální vztahy, které budete při řešení úlohy potřebovat. Dostanete

rovnici nebo soustavu rovnic, jejichž řešení vede k výsledku.

5. Obecně vyjádřete hledanou veličinu. Až potom do výsledného vztahu dosaďte

číselné hodnoty (viz úloha 1).

6. Výsledek řešené úlohy fyzikálně interpretujte, porovnejte se zadáním úlohy a

napište odpověď.[2]
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Úloha 1:

Míč byl vržen svisle vzhůru rychlostí 18 km.h-1. Do jaké maximální výšky

vystoupí?

v = 18 km.h-1 = 5 m.s-1

h = ? m

g = 9,81 m.s-2

Řešení:

Výpočet se opírá o zákon zachování mechanické energie: kinetická energie Ek na

počátku se rovná potenciální energii Ep v nejvyšším bodě trajektorie.

Ek = Ep

1
2 ଶݒ݉ ൌ ݄݉݃

1
2 ଶݒ ൌ ݄݃

݄ ൌ
ଶݒ

2݃

ሼ݄ሽ ൌ
5ଶ

2 · 9,81

݄ ൌ 1,27m

Odpověď:

Míč vystoupí do výšky 1,27 m.
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2.2 Převádění jednotek SI

Co je SI?

Od roku 1960 platí ve většině států tzv. Mezinárodní soustava jednotek, zkráceně SI

(z fran. Système International d’Unités). Vědci, obchodníci i obyčejní lidé mohou

jednodušeji porovnávat údaje z různých částí světa. Například délka je standardně uváděna

v metrech a lokty, stopy, míle a pídě se už ve fyzice nepoužívají. [3]

SI má sedm základních jednotek, dvě doplňkové jednotky, několik vedlejších

jednotek a odvozené jednotky. (viz tab.1)

Základní jednotky – jednotky délky, hmotnosti, času, termodynamické teploty,

elektrického proudu, látkového množství a svítivosti umožňují popsat celé spektrum

fyzikálních disciplín. Pokud vám ve výčtu některé veličiny chybí, jejich jednotky jsou tzv.

odvozené jednotky, například elektrické napětí, síla, práce, energie, ... i když odvozené

jednotky mají často vlastní název – volt, newton, joule, ..., dají se vyjádřit pomocí součinu

sedmi základních jednotek v různých mocninách.

Doplňkové jednotky radián a steradián slouží ke geometrickému zpřesnění

fyzikálního popisu.

Vedlejší jednotky je povoleno používat v praxi – Celsiův stupeň, tuna, litr,

elektronvolt, světelný rok, ... .

Mezinárodní soustava jednotek
Základní jednotky

Veličina značka jednotka značka
délka l metr m
hmotnost m kilogram kg
čas t sekunda s
elektrický proud I ampér A
termodynamická teplota T kelvin K
látkové množství n mol mol
svítivost I candela cd

doplňkové jednotky
rovinný úhel α, β, γ, ... radián rad
prostorový úhel Ω steradián sr
tab.1
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Úloha 2:

Vyjádřete 1 newton pomocí základních jednotek SI.

Řešení:

Newton je jednotka síly. Síla F je definována vztahem F = ma, kde m je hmotnost

tělesa a a jeho zrychlení. Jednotkou hmotnosti je kilogram, jednotkou zrychlení m.s-2 (metr

je v první mocnině; sekunda ve druhé). Vztah pro výpočet síly můžeme považovat

z matematického pohledu za rovnici, musí být obě strany ekvivalentní. Takže i jejich

fyzikální rozměr – tj. rozměr jednotky musí být stejný. Rozměr jednotek na pravé straně je

kg1.m1.s-2. Jednička označující první mocninu se nezapisuje; další čtyři základní jednotky

SI zastoupeny nejsou (mají nultou mocninu – jejich hodnota je jedna)

1 N = 1 kg.m.s-2

Převádět jednotky na základní jednotky vede vždy ke správnému konci, ale ve

speciálních případech můžete převádění pominout. Pokud jsou stejné veličiny například


[…]


nezávislých směrů: Složka F1 je je rovnoběžná se směrem pohybu tělesa a složka F2 je

kolmá na nakloněnou rovinu. Složka F2 síly FG nezpůsobuje narozdíl od složky F1 pohyb.

Ze zadání a z obrázku č.4 vyplývá, že pomocí tíhové síly musíme vypočítat velikost

zrychlení, které způsobuje síla F1. Podle druhého Newtonova zákona je velikost zrychlení

rovna:

ܽଵ ൌ ிభ
௠

Na rozdíl od minulé úlohy není velikost úhlu mezi silami ihned jasná. Musíme

proto využít znalost vlastností úhlů: dva úhly jsou shodné, jestliže jsou jejich ramena na

sebe kolmá (na vodorovnou rovinu je kolmá tíhová síla FG a na nakloněnou rovinu je

kolmá síla F2 - viz obr.č.5). Úhel mezi silami F2 a FG je tedy rovněž 15º.

α

α

F1

F2

FG

Obr. č.4a

Obr. č.4b
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sin ߙ ൌ
ଵܨ

ܨீ ֜ sin ߙ ൌ
݉ܽଵ

ܨீ ֜ ܽଵ ൌ
݉݃ sin ߙ

݉ ֜ ܽଵ ൌ ݃ sin ߙ

ܽଵ ൌ 2,54 ୫
ୱమ.

Těleso se pohybovalo se zrychlením 2,54 ୫
ୱమ.

V příloze na CD ROM můžeme vidět tento příklad vymodelovaný v Cabri.

Všimněme si jak se při změně výšky mění síla F1, která způsobuje zrychlení tělesa.

(Obr.č.6)

Všimněme si, že když zvětšíme výšku nakloněné roviny, síla F1 se také zvětší. Tedy

čím máme větší sklon nakloněné roviny, tím máme větší zrychlení tělesa.

Na CD ROM se také nachází tento příklad nakloněné roviny se třením

vymodelovaný v Cabri a dále vytvořený flashový animovaný applet nakloněnné roviny.

α

F1

F2

FG

Obr. č.6

Obr. č.5
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6 ÚLOHY ZADANÉ POMOCÍ ANIMACE NEBO VIDEA

Pokud si studenti pletou pojmy poloha, rychlost a zrychlení, znamená to, že dobře

nechápou definice těchto veličin a nevidí jejich vzájemné vztahy. Při tradičním způsobu

výuky fyziky tedy pravděpodobně není jejich zavedení na střední škole věnována

dostatečná pozornost, jak lze pozorovat při výuce podle učebnic mechaniky pro gymnázia,

které kladou velký důraz na používání definic a vztahů pro výpočet dané fyzikální veličiny

pomocí jiných veličin. Přitom často ustupuje do pozadí logika, která k definici vede. Tento

způsob výuky vede k tomu, že studenti nechápou odvozené rovnice jako relační vztahy

popisující chování konkrétního fyzikálního systému v čase, ale jako statické vzorce,

pomocí nichž se počítá rychlost pohybu, uražená dráha, atd.

S tím, že si studenti neuvědomují dostatečně jasně vazby mezi jednotlivými

fyzikálními veličinami, úzce souvisí i problémy, které mají s interpretací grafů závislostí

kinematických veličin na čase. To je vzhledem ke skutečnosti, že se při výuce mechaniky

využívají grafy závislostí kinematických veličin na čase velmi intenzivně a že by měly

pomáhat zvyšovat srozumitelnost a současně snižovat nároky na abstraktní myšlení

a představivost studentů, zcela zásadní problém, kterým se uzavírá začarovaný kruh.

Přitom schopnost vytvořit k danému pohybu příslušné grafy závislostí polohy, rychlosti a

zrychlení na čase je klíčem k budoucímu pochopení příčin pohybu. Podle 2. Newtonova

zákona totiž existuje jednoznačný vztah mezi zrychlením tělesa a výslednicí působících sil.

Známe-li síly působící na těleso, jsme schopni určit, jak se mění v závislosti na čase

zrychlení tělesa a z něj dále při znalosti počátečních podmínek vypočítat závislost rychlosti

a polohy tělesa na čase, tj. určit, jak se těleso pohybuje. Naopak, jsme-li schopni změřit

závislost polohy tělesa na čase a z ní vypočítat závislost jeho zrychlení na čase, můžeme

získat informace o silách, které na těleso působí.

Video či animace usnadňuje vytváření přímé vazby mezi konkrétním pohybem a

grafem závislosti, který ho popisuje. Poté, co studenti vytvoří odpovídající graf závislosti

polohy zkoumaného objektu na čase, je možné pouštět videozáznam znovu a porovnávat

reálný pohyb s grafem, který ho popisuje. Tak je možné například zaměřit pozornost

studentů na ty části grafu, kdy změna fyzikální situace (např. změna směru pohybu) přímo

způsobí změnu v odpovídajícím grafu. Současná prezentace zkoumaného pohybu a

odpovídajícího grafu usnadňuje pochopení jejich vzájemného vztahu a jeho uložení do

dlouhodobé paměti jako jednoduchou entitu.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zvýšit oblibu fyziky u žáků a pomoci jim s problémy

spojenými s řešením různých fyzikálních úloh. Také jsem vytvořil několik fyzikálních

úloh, které žáci nebudou muset číst, ale které uvidí. Názornost takto zadávaných úloh je

zřejmá. Pokud pomůžou aspoň trochu k lepším výsledkům žáků a ke zpříjemnění a

zpestření výuky, bylo by dobré ve tvorbě takových úloh pokračovat.

Nonverbální fyzikální úlohy ovšem nemusí být zaměřeny pouze na fyziku.

Rozsáhlejší příklady mohou zasahovat do dalších předmětů a tím posílit mezipředmětové

vztahy.
