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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Problematika řešení netradičních fyzikálních úloh

(téma)

Práce je zpracována bez úvodní teoretické analýzy zadané problematiky, takže obsahuje pouze

metodicky zpracovaný stručný výklad matematického aparátu a jeho aplikaci při řešení

konkrétních fyzikálních úloh. Příloha obsahuje několik videosekvencí, animací a obrázků,

které mají doplnit stroze zpracovanou hlavní část DP.

Celkové pojetí a zpracování zadaného tématu je značně problematické:

- všechny řešené úlohy jsou klasické, školní, abstraktní – takže nenaplňují hlavní

myšlenku o zvýšení obliby fyziky jako vyučovacího předmětu,

- není stanoveno pro jakou kategorii studentů je tento text určen – snad pro žáky

s hlubším zájmem o fyziku – např. užití diferenciálního a integrálního počtu je nad

rámec osnov SŠ,

- struktura práce vycházející z matematického aparátu odpovídá více diplomové práci

z didaktiky matematiky než fyziky,

- mnohé slovní obraty jsou velmi „kostrbaté“ – v práci se neustále střídá 1. osoba čísla

jednotného s 1. osobou čísla množného a oslovením, tj. s 2. osobou čísla množného,

- v textu často chybí odkazy na literaturu, její seznam zahrnuje pouze 9 položek, což

svědčí o tom, že autor velmi málo čerpal z dosavadních poznatků řešené problematiky.

Diplomová práce má strohou grafickou úroveň s minimem obrázků a obsahuje velké množství

překlepů a chyb (gramatických i obsahových) – viz poznámky oponenta. Příloha – simulace

pohyb po nakloněné rovině – váleček se otáčí – v textu se uvažuje pouze posuvný pohyb,…

Práce by mohla nalézt uplatnění jako studijní materiál v disciplině Didaktika fyziky 3, která se

zaměřuje na problematiku řešení fyzikálních úloh.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: nevyhověl

PaedDr. Jiří TESAŘ, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2009

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl